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Úvod a potřeba zpracování daného tématu

Téma mé diplomové práce obsahuje v zásadě dva samostatné právní instituty – správní

uvážení a neurčité právní pojmy. Přestože jsou tyto instituty v teorii popisovány často

současně (ostatně současně se často vyskytují i v ustanoveních právních předpisů), lze

je považovat za vzájemně nezávislé. Problematika neurčitých právních pojmů a

„uvážení“ obecně zasahuje do řady právních odvětví. Uvážení „správní“ se objevuje

v rámci správního práva prakticky ve všech oblastech jeho zvláštní části (včetně práva

finančního, práva sociálního zabezpečení a práva životního prostředí). Zvolené téma je

součástí problematiky obecné části správního práva, z hlediska použitelnosti závěrů má

širší dosah a ve vztahu ke zvláštní části správního práva průřezový charakter.

3

Prvořadým a nezastupitelným úkolem právní teorie je institut správního uvážení

dostatečně popsat, především definovat jeho podstatu, pojmové znaky, způsob a rozsah

jeho užití a v neposlední řadě vymezit jeho vztah k souvisejícím institutům, především

pak ve vztahu k aplikaci neurčitých právních pojmů a činnosti při hodnocení důkazů.

Zkoumaná témata byla předmětem již nejstarší správní nauky u nás (např. A. Merkl1,

J. Pražák2 a jiní autoři), v rámci soudobé literatury lze zmínit publikaci Z. Bažila3, která

se systematicky zabývá neurčitými právními pojmy, jakož i uvážením při aplikaci

norem správního práva. Významná je pro zkoumané téma i monografie S. Skulové4,

která ve své knize podává vývoj, charakteristiku a souvislosti správního uvážení.

Z poslední doby lze zmínit rovněž publikaci P. Matese5, která je obsahově rozčleněna

na kapitolu o analogii v právu, kapitolu o neurčitých pojmech a kapitolu o správním

uvážení. Základní charakteristiku správního uvážení a neurčitých pojmů podávají

rovněž i učebnice obecného správního práva. V odborných článcích se téma správního

uvážení vyskytuje často, a to převážně ve vztahu k určitým aspektům řešené

problematiky (např. otázky soudního přezkumu správního uvážení), popř. ve vztahu ke

zvláštním právním předpisům (správní uvážení v oblasti správního trestání, otázky

udělování státního občanství atp.).

Nutno zdůraznit, že bližší zkoumání institutu správního uvážení není významné pouze

z hlediska teoretického, ale též má zásadní praktické dopady. Normotvorná činnost je

první oblastí, kde je nezbytné tyto teoretické poznatky reflektovat. Při koncipování

právních předpisů v oblasti veřejného práva je institut správního uvážení dle mého

názoru klíčovým nástrojem, jímž zákonodárce svěřuje příslušným vykonavatelům

1 MERKL, A.: Obecné právo správní, díl první, Orbis, Praha –Brno, 1931

2 PRAŽÁK, J.: Rakouské právo správní, část první, Jednota právnická v Praze, Praha 1905

3 BAŽIL, Zdeněk. Neurčité právní pojmy a uvážení při aplikaci norem správního práva: (se zvláštním zřetelem na

judikaturu bývalého čsl. nejvyššího správního soudu). 1. vyd. Praha: Karolinum, 1993, 78 s.

4 SKULOVÁ, Soňa. Správní uvážení: základní charakteristika a souvislosti pojmu. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2003, 241 s. ISBN 80-210-3237-5.

5 MATES, Pavel. Správní uvážení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 120 s. ISBN 978-80-

7380-424-4.
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veřejné správy za různým účelem (povolovací procesy, správní trestání atd.)

v odpovídajícím rozsahu právní prostředky k řešení různorodých situací tak, aby byl, za

současného respektování práv dotčených osob (právo na užití diskreční pravomoci,

právo na odůvodnění aplikace volné úvahy atd.), dostatečně chráněn veřejný zájem.

Teoretické poznatky by měly mít rovněž odraz i v aplikační praxi, a to jak v rámci

rozhodování v oblasti veřejné správy, tak i v rámci přezkumu užití správního uvážení

ze strany orgánů moci soudní. Příslušný vykonavatel veřejné správy jakožto rozhodující

subjekt především musí mít jasno v otázce, zdali je aplikovanou právní normou

zmocněn k uplatnění diskreční pravomoci či nikoli. Z hlediska rozsahu soudního

přezkumu správního uvážení lze v tomto ohledu klást obdobné, neli dokonce vyšší

požadavky i na soudy ve správním soudnictví.

S ohledem na výše uvedené lze shrnout, že zvolené téma práce představuje zásadní

teoreticko-právní instituty s významným dopadem pro aplikační praxi. Přestože

judikatura soudů část sporných otázek týkajících se zvoleného tématu v minulosti již

vyjasnila, v praxi zjevně přetrvávají s aplikací správního uvážení a neurčitých právních

pojmů interpretační potíže, téma tak považuji za stále aktuální problematiku.

Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je vymezit zásadní teoreticko-právní instituty – správní

uvážení a neurčité právní pojmy, popsat jejich pojmové znaky, základní principy jejich

fungování jakož i analyzovat pravidla pro jejich řádné užití v aplikační praxi. Mojí

snahou je dále věnovat se uplatnění těchto institutů v oblasti správního trestání.

Pozornost bude zaměřena i na otázky přezkumu aplikace správního uvážení a

interpretace neurčitých právních pojmů, a to jak v oblasti veřejné správy, tak i ze strany

soudů ve správním soudnictví. Významný zdroj poznatků pro zpracování práce bude

tvořit judikatura, zejména pak Ústavního a Nejvyššího správního soudu. Mojí snahou je

tedy předložit ucelenou odbornou práci, podávající základní charakteristiku těchto

institutů.

5

Obsah

Úvod a potřeba zpracování daného tématu.........................................................2

Cíl práce................................................................................................................. 4

1. Správní uvážení ............................................................................................... 6

1.1. K pojmu správního uvážení........................................................................ 6

1.2. Pojmové znaky správního uvážení............................................................. 8

1.2.1. Právní norma jako zákonný základ................................................ 8

1.2.2. Relativní volnost rozhodování a možnost zvolit odpovídající

způsob řešení, svěřená rozhodujícímu subjektu............................ 9

1.2.3. Správní uvážení není automatickým atributem rozhodovacích

procesů v oblasti veřejné správy....................................................10

1.2.4. Meze správního uvážení................................................................ 11

1.2.5. Povinnost správního orgánu správní uvážení aplikovat................ 12

1.2.6. Odůvodnění způsobu a výsledku aplikace správního

uvážení.......................................................................................... 13

2. Neurčité právní pojmy.................................................................................... 15

2.1. Obecná charakteristika............................................................................... 15

2.2. Dostatečné zjištění skutkového stavu jako předpoklad aplikace

neurčitého právního pojmu......................................................................... 18

3. Souběh (konkurence) neurčitých právních pojmů a správního

uvážení.............................................................................................................. 20

4. Volné hodnocení důkazů................................................................................. 22

5. Správní uvážení a neurčité právní pojmy z pohledu normotvůrce............. 24

6. Hledisko správní praxe, metodické pokyny...................................................26

6.1. Utváření a význam správní praxe............................................................... 26

6.2. Metodické pokyny...................................................................................... 28

7. Uplatnění správního uvážení.......................................................................... 31

7.1. Uplatnění správního uvážení z hlediska povahy rozhodovacího

procesu........................................................................................................ 31

7.2. Správní uvážení při řešení procesních otázek.............................................34

8. Správní uvážení a neurčité právní pojmy v oblasti správního trestání...... 36

8.1. Správní uvážení ve správním trestání......................................................... 36

8.2. Uplatnění neurčitých právních pojmů ve správním trestání....................... 47

9. Přezkum správního uvážení a neurčitých právních pojmů........................ 48

9.1. Přezkum správního uvážení správními orgány.......................................... 48

9.2. Přezkum správního uvážení soudem.......................................................... 50

9.2.1. Historický náhled........................................................................... 50

9.2.2. Současný stav.................................................................................51

6

9.3. Přezkum neurčitých právních pojmů soudem.............................................55

Závěr....................................................................................................................... 62

Zdroje...................................................................................................................... 65

Abstrakt.................................................................................................................. 74

Cizojazyčné resumé................................................................................................75

Název práce v anglickém jazyce a klíčová slova (key words)............................ 76

K pojmu správního uvážení

Uvážení obecně bývá průvodním jevem rozhodovacích procesů. V rámci výkonu

veřejné moci se lze nejčastěji setkat s uvážením „soudcovským“ a uvážením


[…]


založeno na volné úvaze či nikoliv, má význam pouze z hlediska rozsahu přezkumu a

nikoliv z pohledu žalobní legitimace. Omezení tohoto přezkumu pak spočívá ve vztahu

k žalobcům v tom, že žalobci jsou limitováni při formulaci žalobních bodů. Ve vztahu

k přezkumu neurčitých právních pojmů jsem shrnul, že soud musí mít možnost

přezkoumat, zda interpretace a aplikace neurčitého právního pojmu správním orgánem

je v souladu se zákonem, jaké podklady pro své rozhodnutí správní orgán soustředil,

zda tak učinil v rozsahu, který mu umožnil ve věci správně rozhodnout a zda jeho

zjištění s těmito podklady nejsou v logickém rozporu. Poukázal jsem též na přístup

správní judikatury, která nechápe výkladovou povinnost správního orgánu týkající se

neurčitých právních pojmů jako absolutní a konstruuje v tomto ohledu výjimku ve

vztahu ke snadno srozumitelným neurčitým právním pojmům. V textu jsem dále

nastolil zásadní otázku, zdali v dalším řízení, dojde-li ke zrušení správního rozhodnutí

správním soudem, je správní orgán soudním výkladem neurčitého právního pojmu

vázán, přičemž po seznámení se s odbornými názory jsem dospěl k tomu, že je nutno

rozlišovat skupinu neurčitých právních pojmů, které může správní soud interpretovat

zcela autonomně od neurčitých právních pojmů, jimiž zákonodárce svěřuje orgánům

v oblasti veřejné správy autonomní prostor pro přijímání vlastních rozhodnutí.

S ohledem k výše uvedenému mám za to, že jsem ve své práci postihl všechny

významné aspekty zkoumané problematiky a že se mi tedy vytyčený cíl práce podařilo

splnit.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou správního uvážení a neurčitých právních

pojmů. V rámci první kapitoly jsou podány teoretické základy institutu správního

uvážení, jakož i rozbor principu jeho fungování. Dále v textu jsou popsány základní

pojmové znaky správního uvážení, mezi které patří právní podklad jako předpoklad

existence správního uvážení, relativní volnost při rozhodování, skutečnost, že správní

uvážení není automatickým atributem rozhodovacích procesů v oblasti veřejné správy,

existence limitů pro aplikaci správního uvážení jakož i povinnost řádně odůvodnit

postup, založený na uplatnění diskreční pravomoci. Druhá kapitola pojednává o

významu neurčitých právních pojmů, procesu jejich interpretace a subsumpce

skutkového stavu pod tyto pojmy. Třetí kapitola se věnuje koexistenci správního

uvážení a neurčitých právních pojmů v právním ustanovení. Rozebrán je jejich

vzájemný vztah, jakož i správná časová souslednost jejich aplikace. V kapitole čtvrté je

pojednáno o procesu volného hodnocení důkazů, jelikož jde o procesní činnost, která

má návaznost na zkoumané téma. Kapitola pátá a šestá je věnována správnímu uvážení

a neurčitým právním pojmům z pohledu normotvůrce. Kapitola sedmá se zabývá

uplatňováním institutu správního uvážení v různých typech správního řízení. Kapitola

osmá je pak zaměřena na správní uvážení a neurčité právní pojmy v oblasti správního

trestání. Autor řeší rovněž i otázky výběru a kvantifikace správních sankcí v kontextu

správního uvážení. V poslední deváté kapitole autor analyzuje otázky přezkumu

správního uvážení a neurčitých právních pojmů, přičemž tato kapitola je rozdělena na

http://jinepravo.blogspot.cz/2008/01/k-vznamu-intern-instrukce-k-vzanosti.html
http://www.nssoud.cz/historie/3_1918.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskre%C4%8Dn%C3%AD_pravomoc
http://frankbold.org/sites/default/files/publikace/analyza_krajinny_raz_1.pdf
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část, zabývající se přezkumem správního uvážení, což zahrnuje rozbor přezkumu

orgány v oblasti veřejné správy a přezkum soudními orgány, a na část, zabývající se

přezkumem neurčitých právních pojmů.

Cizojazyčné resumé

My diploma thesis deals with the issue of the administrative consideration and

indeterminate legal terms. In first chapter are mentioned theoretical fundamentals of

administrative consideration and analysis of application principles. There are also

described main conceptual features – provision of law as a legal basis, freedom in

decision making proces and possibility to choose an optimal solution of the issue,

conclusion, that discreation is not an inherent attribute of decission making proces

within public administration, limits of dicretion, which can be deduced from provision

of law (concretised limits) and basic principles of public law (general limits) and finally

legal requirements for reasoning for the decision, based on administrative

consideration. Second chapter describes indeterminate legal terms. At first text clarifies

process of interpretation and subsumption facts under such terms, explains reasons and

consequences of using this terms in law regulations. Chapter three deals with very

common phenomenon – coexistention of administrative consideration and indefinite

legal terms in one legal provision. Author analyses relations between them and then

reccomend, with respect to judicial conclusions, how to carry out the process of

aplication properly. In chapter four author mentions a process of free evaluation of

evidence as a principle, which is an integral part of each legal process and which is

connected to chosen topic. Chapter five and six is about administrative consideration

and indeterminate legal terms from the perspective of the process of creation of law.

Chapter seven deals with occurrence of administrative consideration in different types

of administrative procedures. Chapter eight is focused on administrative consideration

and indeterminate legal terms in the context of administrative punishment. Author

solves questions of selection and quantification of administrative punishments with

application of consideration. In chapter nine author analyzes issues of review of
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administrative consideration and indeterminate legal terms. This chapter is splitted to

the part, focused to review of administrative discretion, consists of review within public

administration and review by judicial authorities, contains historical insight and current

legislation, and to the part, deals with review of interpretation of indefinite concepts of

law.
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