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Téma a koncepce diplomové práce:

Autor zvolil téma z obecné části správního práva, které průřezově zasahuje všechny
oblasti veřejné správy. Téma má výrazný teoretický základ, současně bohaté ztvárnění
v pozitivním právu a je tedy značně reflektováno též ve správní praxi a soudní judikatuře.
Koncepci nastíněné v úvodu nelze nic zásadního vytknout. Systematika práce je přehledná
odpovídá potřebám zpracování tématu, zpracování jednotlivých věcných problémů se
nepřekrývá. Drobnou výhradu lze vznést k zařazení, respektive pojmenování kapitol „Volné
hodnocení důkazů“ a „Uplatnění správního uvážení“, v prvém případě proto, že při hodnocení
důkazů se správní uvážení nepoužívá, ve druhém případě pro velkou šíři a částečný obsahový
překryv s jinými kapitolami. Cíl práce je formulován generálně, směřuje k celkovému
uchopení předmětných institutů.

Obsahové zpracování:

Předložená diplomová práce je po obsahové stránce velmi kvalitní, dosahuje potřebné
hloubky. Autorovi se daří držet vysokou úroveň bez výkyvů v rozsahu celé práce. Autor
přesvědčivě argumentuje, jednotlivé citované názory automaticky nepřejímá, nýbrž je
systematicky pořádá, příležitostně se k nim kriticky vyjadřuje. Vytknout lze snad jen
celkovou redukci problematiky správního uvážení na oblast správního rozhodování, aniž by to
v práci bylo zvlášť vysvětleno. Diskreční pravomoc při provádění faktických zásahů nebo
jiných úkonů veřejné správy tak zůstává stranou. Soudní přezkum správního uvážení na str.
51 až 55 pak autor zaměřuje na aktivní žalobní legitimaci, problematice moderace sankce
věnuje jen letmou zmínku na str. 52. Obsahové nepřesnosti jsou vzácné. Například na str. 12
v první větě autor duplicitně odkazuje na princip proporcionality a zásadu přiměřenosti. I
přes výše uvedené zúžení tématu zůstává práce plnohodnotným počinem. Navíc se vykazuje
dobrou stylistikou, příjemně se čte.

Práce s literaturou a dalšími zdroji:

Autor pracuje s klíčovou odbornou literaturou, precizní je též práce s platným právem a
zejména s relevantní soudní judikaturou.
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K formální stránce práce:

Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Možná by neuškodil seznam zkratek, nebo
alespoň vysvětlivky pod čarou např. pro potřeby právního předpisu citovaného na str. 25.
Také použitá literatura na str. 65 by zasloužila uspořádání.

Shrnutí:

Cíl práce byl naplněn. Předložená diplomová práce je obsahově velmi zdařilá a vykazuje
vysokou odbornou úroveň. Diplomant prokázal schopnost řešit složité právní otázky a
dospívá k vlastním odůvodněným závěrům. Je zřejmé, že problematice velmi dobře rozumí.
Navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

K textu na str. 26 – vysvětlete myšlenku, že správní uvážení může přicházet v úvahu
v hypotéze normy správního práva.

Naleznete nějaké rozdíly při uplatnění správního uvážení při správním rozhodování na

straně jedné a při provádění faktických zásahů na straně druhé?

K diskuzi se též nabízí soudní přezkum a případná moderace sankcí.
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